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Tiivistelmä

Tutkimusten kohteena oli Herralan hirsirakenteinen puukoulu, joka sijaitsee osoitteessa

Homesojantie 1, Ilmajoki. Rakennus on osittain 2-kerroksinen ja on valmistunut vuosina

1928-1929 koulurakennukseksi. Rakennuksessa on tehty perusparannuksia vuosina

1959 ja 1986 sekä peruskorjaus vuonna 1998. Piha-alueen sadevesiviemäröinti ja pihan

rakennekerrokset on uusittu vuonna 1996. Peruskorjauksessa alapohjat on korjattu, vä-

lipohjarakenteita ja ulkoseiniä on oikaistu ja ulkoseinää on sisäpuolelta lämmöneristetty.

Peruskorjauksessa tilojen käyttötarkoitusta on muutettu, salaojat tarkastuskaivoineen ja

lähes kaikki vesi- ja viemärijärjestelmät on uusittu.

Tutkimuksen tarkoituksena oli selvittää tutkittavien tilojen nykyistä sisäilman laatua, ra-

kenteiden toteutustapaa ja kosteusteknistä kuntoa sekä sisäilman laatuun vaikuttavia

tekijöitä mahdollisen korjaus- / peruskorjaushankkeen lähtötiedoiksi ja korjaussuunnit-

telun tueksi. Tilaajan toiveesta, ainoastaan rakenneavauskohdista tutkittiin mahdolliset

asbesti- ja PAH-pitoiset materiaalit.

Tehtyjen tutkimusten mukaan rakennuksessa on puutteita maanpinnan kallistuksissa,

ja pintavedet ohjautuvat paikoitellen rakennuksen alapohjan ryömintätilaan pitäen huo-

koista maaperää ja sitä vasten olevia betonisia perustusrakenteita kosteana. Vaikka

ryömintätilan kosteusolosuhteet ovat paikoin otolliset mikrobikasvulle (maaperän pin-

nalla kasvaa näkyvää mikrobikasvua), vain yhdessä alapohjan kantavassa hirsiraken-

teessa todettiin paikallinen lahovaurio.

Myös ulkoseinän ja vesikaton kantavat hirsirakenteet ovat ikäisekseen hyvässä ja / tai

kohtalaisessa kunnossa, sillä vain yhdessä hirsirakenteisessa ulkoseinässä todettiin

paikallinen lahovaurio (eteinen 102). Näkyvät kosteusjäljet kantavissa hirsirakenteissa

ovat pääasiassa vanhoja ja viittaavat ulkopuolelta tulleeseen kosteusrasitukseen ulko-

vaipparakenteiden epätiiveyskohtien, kuten ikkunoiden ulkoseinäliittymien ja vesikat-

teen reikien, kautta. Todetut vesivuodot ovat aiheuttaneet ulkoseinä- ja yläpohjaraken-

teisiin pääasiassa paikallisia kosteusvaurioita. Paikalliset kosteusvauriot ovat todennä-

köisiä myös orgaanisella täyttömateriaalilla eristetyissä puu- /hirsirunkoisissa välisei-

nissä ja välipohjissa, etenkin märkätilojen läheisyydessä. Väli- ja yläpohjarakenteiden

hirsien tarkempi kunto ja mahdollinen korjaustarve tarkentuu rakennuksen korjausten

yhteydessä. Yleisesti ottaen voidaan todeta, että rakenteet ovat epätiiviitä, jolloin
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rakenteissa todetuilla epäpuhtauksilla on riski kulkeutua rakennuksen sisäilmaan hei-

kentäen sisäilman laatua.

Rakennuksessa esiintyy merkittävää korjaustarvetta liittyen rakennusaikakaudelle tyy-

pillisten rakenteiden korjaamiseksi kosteus- ja rakennusteknisesti toimivalla tavalla. Tut-

kimusten perusteella merkittäviä purku- ja uudelleenrakennustoimenpiteitä edellyttävät

vesikaton uusiminen sekä väliseinien ja välipohja- ja yläpohjarakenteiden täyttömateri-

aalien poisto ja korjaaminen. Lisäksi rakennuksen huonot maa-ainekset ryömintätilassa

on poistettava ja korvattava kapillaarisen kosteuden estävällä rakennekerroksella, pe-

rustusrakenteisiin on asennettava tarvittavat kosteus- ja lämmöneristeet sekä raken-

nusta ympäröivien maanpinnan kallistuksia on korjattava. On myös huomioitava, että

koneellisella ilmanvaihdolla varustetuissa tiloissa, rakenteiden epäpuhtauksilla on riski

kulkeutua rakennuksen sisäilmaan epätiiviiden rakenneliittymien kautta heikentäen si-

säilman laatua, ja siksi rakenteiden tiiveyteen on tulevissa korjauksissa kiinnitettävä

myös erityistä huomioita. Ala-, väli- ja yläpohjarakenteisiin kohdistetuissa korjauksissa

on huomioitava, että ulkoseinien sisäpintarakenteet joudutaan suurella todennäköisyy-

dellä purkamaan.

Tulevissa korjauksissa on otettava huomioon rakennuksen suojelumääräykset ja raken-

neavattujen rakenteiden haitta-aineet, joilla on vaikutusta purkumenetelmiin. Mikäli

myöhemmin esimerkiksi korjaus- ja/tai purkutöiden yhteydessä rakenteista löytyy sellai-

sia materiaaleja, joiden epäillään sisältävän asbestia tai muita haitta-aineita, mutta niitä

ei tässä kartoituksessa ole havaittu, tulee niistä ottaa näytteet ja tutkia materiaalien

haitta-ainepitoisuudet laboratoriossa.

IV-järjestelmässä havaittiin epäkohtia, jotka voivat vaikuttaa heikentävästi sisäilman

laatuun. Tarkastushetkellä suurimpana puutteena oli poistoilmanvaihdon toimimatto-

muus opetustiloissa, johtuen IV-koneen TK3 poistopuhaltimen toimimattomuudesta.

Suorittamalla suositellut korjaus- ja puhdistustoimet nykyinen IV-järjestelmä palvelee

rakennusta periaatteessa tyydyttävästi. Nykyiset vuodelta 1998 olevat IV-koneet TK3

ja TK6 tulee uusia viimeistään peruskorjauksen yhteydessä.
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1 Yleistiedot

1.1 Tutkimuskohde

Tutkimuksen kohde: Herralan puukoulu

Osoite: Homesojantie 1, 60800 Ilmajoki

Kiinteistötunnus: 145-410-53-1

Tehtävä: Kosteus- ja sisäilmatekninen kuntotutkimus

Työnumero: 3222514-3

1.2 Tilaaja

Nimi: Ilmajoen kunta

Osoite: Ilkantie 17, 60800, Ilmajoki

Yhteyshenkilö: Paavo Perälä, tekninen johtaja

Puhelin: 044 419 1300

Sähköposti: paavo.perala@ilmajoki.fi

1.3 Vastuuhenkilöt ja tutkimuksen suorittajat

Nimi: A-Insinöörit Suunnittelu Oy

Osoite: Päivölänkatu 2, 60120 Seinäjoki

Sähköposti: etunimi.sukunimi@ains.fi

Vastuuhenkilö: Jarno Jaakkola

Puhelin: 041 731 3540

Tutkimushenkilöt: Topi Rissanen

Janika Jaakkola

Jarno Jaakkola

Jouko Pekkarinen
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1.4 Muut tutkimukseen liittyvät tahot ja yhteyshenkilöt

Rakenneavaukset kohteessa suoritti Rakennuspalvelut H. Nimell Oy.  Työnjohtaja Harri

Nimell, harri.nimell@luukku.com,  puh. 045 673 7912. Rakenneavausten ennallistami-

sen hoiti Ilmajoen kunta.

1.5 Tutkimuksen tarkoitus ja rajaus

Tutkimuksen tarkoituksena on selvittää Herralan puukoulun kuntoa tutkimalla rakentei-

den toteutustapaa ja kosteusteknistä kuntoa korjaus- / peruskorjaushankkeen lähtötie-

doiksi sekä tiloissa mahdollisesti esiintyviä sisäilman laatuun vaikuttavia haittatekijöitä,

jotka tulisi korjaushankkeen yhteydessä huomioida.

1.6 Tutkimuksen ajankohta

Tutkimuksia suoritettiin 7.9.2023 ja 13.9.2023 välisenä aikana.

2 Kohteen yleiskuvaus

Rakennus on vuosina 1928-1929 rakennettu hirsirakenteinen 2-kerroksinen kouluraken-

nus. Rakennukseen on olemassa olevien dokumenttien mukaan tehty perusparannuk-

set vuosina 1959 ja 1983 sekä peruskorjaus vuonna 1998. Rakennuksessa on luonnon-

kivisokkeli, johon on tehty betonianturaperustus. Alapohjana on peruskorjauksessa uu-

sittu kertopuukannatteinen tuulettuva alapohja. Tilan 111 osalla alapohja on myös tuu-

lettuva, mutta sekä betoni- että puurakenteinen. Rakennuksen ulkoseinärakenteena on

hirsirunko, jonka sisäpintaan asennettu peruskorjauksen yhteydessä oikaisukoolaus, li-

sälämmöneriste ja EK-kipsilevy. Ulkopinnassa on julkisivulaudoitus. Välipohjat ovat

puurakenteisia ja niihin on asennettu peruskorjauksen yhteydessä oikaisukoolaus ja

uusi kipsilevyverhous. Vesikatemateriaalina on saumattu peltikate. Vesikaton kannatta-

jat ja alusrakenteet ovat puurakenteisia.

Alkuperäiset ikkunat ovat kaksinkertaisia sisään-ulosaukeavia puuikkunoita. Rakennuk-

sen kattomuotona on harjakatto, joka kallistuu koilliselle ja lounaiselle julkisivulle.



10 (88)

A-Insinöörit Suunnittelu Oy
Herralan puukoulu

RAKENNUKSEN KOSTEUS- JA SISÄILMATEKNINEN KUNTOTUTKIMUS

Rakennuksen lämmönlähteenä on kaukolämpö ja lämmönjakotapana vesikiertoinen

patterilämmitys. Ilmanvaihtojärjestelmänä on 1. kerroksessa koneellinen tulo-poistoil-

manvaihto, joka on varustettu lämmöntalteenotolla. Yläkerran ilmanvaihto toimii käytän-

nössä pääosin painovoimaisesti, mutta ilmanvaihto on tehostettavissa keittiöiden liesi-

tuulettimilla ja pesuhuoneiden poistoilmapuhaltimilla.  Ilmanvaihtojärjestelmät on asen-

nettu pääosin vuoden 1998 peruskorjauksessa. IV-suunnitelmia ei ollut käytettävissä.

Vesi- ja viemärijärjestelmät, vesikalusteet sekä lämmitysverkostot on uusittu pääasiassa

vuoden 1998 peruskorjauksessa.

Sadevesiviemäröinti ja pihan rakennekerrokset on uusittu vuonna 1996. Rakennuksen

salaojitus on uusittu vuonna 1998 ja piha-alue on salaojitettu noin vuonna 1987.

Kohde Herralan koulu, puukoulu

Osoite Homesojantie 1, 60800 Ilmajoki

Kiinteistötunnus 145-410-53-1

Pääasiallinen rakennusmateriaali Puu

Rakennusvuosi 1928-1929

Peruskorjaus-/laajennusvuosi 1959, 1983, 1998

Kerrosluku 2

Kerrosala 450 brm2

Ilmanvaihtojärjestelmät Koneellinen tulo- ja poisto lämmöntalteen-

otolla

Lämmitysjärjestelmät Kaukolämpö, vesikiertoiset radiaattorit
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Kuva 1
Tutkimuskohde sijaitsee tontilla 145-410-53-1. Rakennuksen sijainti tontilla on mer-
kattu mustalla nuolella (lähde: Maanmittauslaitos).

Kuva 2
Rakennuksen julkisivu lounaaseen (1979).
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Kuva 3
Rakennuksen julkisivu kaakkoon (1979).

Kuva 4
Rakennuksen muutos- ja perusparannusvaiheen rakenneleikkaus (1979).

3 Lähtötiedot

3.1 Tilaajan luovuttamat lähtötiedot

Lähtötietona käytössä oli seuraavat asiakirjat:

π Asemapiirros, 2341, A, BA, P, muutettu 6.8.1959

π Asemapiirros, viemäröintisuunnitelma, 2341 ABV, 23.5.1959, S. Åkerman

π Asemapiirros, luonnos, 6.3.1998, Uki Arkkitehdit Oy
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π Pääpiirustus, Ilmajoen kunta Herralan alakoulun pohjapiirros, 9.10.1958

π Pääpiirustus, Ilmajoen kunta Herralan alakoulun ullakkopiirros, 9.10.1958

π Työpiirustus, pohjapiirros 1.kerros, muutettu 3.10.1998, Uki Arkkitehdit Oy

π Pääpiirustus, pohjapiirros 2.kerros, 1.8.2006, Ilmajoen kunta, Tekninen osasto

π Luonnospiirustus, Ilmajoen kunnan Herralan peruskoulun ala-asteen muutos ja pe-

rusparannus, puukoulun pohjapiirustus, 21.3.1983

π Julkisivut ja leikkaus, Herralan koulu, 28.5.1979, J. Takala

π Lämpöjohdot ja ilmanvaihto, 2341 ABV, Herralan kansakoulu, vanhan kouluraken-

nuksen muutos, 1. kerros, 19.5.1959, S. Åkerman

π Lämpöjohdot ja ilmanvaihto, 2341 ABV, Herralan kansakoulu, vanhan kouluraken-

nuksen muutos, 2. kerros, 19.5.1959, S. Åkerman

π Vesi- ja viemärijohdot, 2341 ABV, Herralan kansakoulu, vanhan koulurakennuksen

muutos, 1. kerros, 22.5.1959, S. Åkerman

π Vesi- ja viemärijohdot, 2341 ABV, Herralan kansakoulu, vanhan koulurakennuksen

muutos, 2. kerros, 22.5.1959, S. Åkerman

π Lämpöjohdot linjapiirustus, 2341 ABV, Herralan kansakoulu, vanhan kouluraken-

nuksen muutos, 19.5.1959, S. Åkerman

π Vesi- ja viemärijohdot linjapiirustus, 2341 ABV, Herralan kansakoulu, vanhan kou-

lurakennuksen muutos, 23.5.1959, S. Åkerman

π Luonnos, Herralan koulu vanha rakennus, pohjapiirros, 1.kerros, 6.3.1998, Uki

Arkkitehdit Oy

π Herralan ala-aste, koulukiinteistöjen peruskorjaus, rakennustapaselostus, tilaoh-

jelma, kustannusarvio, Uki Arkkitehdit Oy, Insinööritoimisto Jussi Perkka, Sartekno

Oy, 6.3.1998

π LVIA-tapaselitys, Herralan ala-aste, Insinööritoimisto Sartekno Oy, T-jaosto

24.3.1998, liite 7

π Kuntoselvitys, 19.10.1997, JP Insinööritoimisto Jussi Perkka, T-jaosto 24.3.1998,

liite 6
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3.2 Tutkimusten aikana saadut tiedot

- Ullakolta löytyi IV-koneen TK3 toimitusdokumentteja vuodelta 1998, mm. toiminta-

ja säätökaavio (Insinööritsto Sartekno 18.5.1998)

3.3 Tiedossa oleva korjaushistoria

Rakennus on rakennettu vuonna 1928-1929. Rakennukseen on tehty perusparannukset

vuosina 1959 ja 1983 sekä peruskorjaus vuonna 1998. Vuoden 1959 perusparannuk-

sessa LVI-järjestelmät ja -laitteet uusittiin. Vuoden 1983 perusparannuksessa alkupe-

räisiä tiloja jaettiin pääasiassa pienempiin osiin väliseinillä.

Vuoden 1998 peruskorjauksen aikana rakennuksessa on uusittu ainakin puurakenteiset

alapohjat sekä ulkoseinien, välipohjien ja lattioiden pintarakenteet. Ulkoseinä on lisä-

lämmöneristetty sisäpuolelta, välipohjat on oikaisukoolattu sekä ikkunat ja ovet kunnos-

tettu. Märkätilojen, yläkerran keittiön sekä tilan 111 vedeneristeet ja pinnoitteet on uu-

sittu ja aulan yhteyteen on rakennettu uudet WC-tilat. Vanhan keittiön käyttötarkoitus on

muutettu luokkatilaksi/taukotilaksi (tila 111). Kylmiö, siivouskaappi, WC ja sosiaalitila on

purettu vanhan keittiön läheisyydestä ja uudet tilat (pukuhuone, WC ja siivouskaappi)

rakennettu lähemmäksi päätyseinää.

Vuoden 1998 peruskorjauksen aikana on uusittu myös ilmanvaihtojärjestelmät ja lähes

kaikki vesi- ja viemärijärjestelmät sekä koulu- ja huoltorakennuksen salaojat ja tarkas-

tuskaivot. Piha-alueen sadevesiviemäröinti ja pihan rakennekerrokset on uusittu vuonna

1996.

3.4 Aikaisempien tutkimusten tulokset

Vuonna 1997 rakennukseen on tehty kuntoselvitys (Kuntoselvitys 29.10.1997, JP Insi-

nööritoimisto Jussi Perkka). Kuntoselvityksessä koulurakennuksen puurakenteinen ala-

pohja todettiin huonokuntoiseksi ja lattiassa havaittiin suuria korkeuseroja, jotka johtui-

vat keskilinjan seinäperustuksen painumisesta ja lattiakannattajien taipumista. Välipoh-

jassa havaittiin samoin painumisista johtuvia kallistumia. Yksi rakennuksen nurkista to-

dettiin hieman painuneeksi siitä syystä, että ennen sadevesiviemäröintiä pintavedet ovat

valuneet rakennuksen alle. Ulkoverhousten kunto todettiin tyydyttäväksi.
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4 Tutkimusmenetelmät

Tässä tutkimuksessa on käytetty seuraavia tutkimusmenetelmiä:

π Pintakosteuskartoitus

π Rakennekosteusmittaus (puun rakennekosteudet satunnaisotannalla)

π Rakenneavaukset (US 11 kpl, AP 5 kpl, VP 5 kpl, YP 4 kpl, VS 2 kpl).

π Materiaalinäytteiden mikrobianalyysi (yht. 16 kpl)

π Materiaalinäytteiden haitta-aineanalyysi (ASB 5 kpl, PAH 5 kpl)

π Pitkäaikaiset paine-eromittaukset (yht. 4 eri tilaa)

π Pitkäaikaiset lämpötilan, suhteellisen kosteuden ja hiilidioksidin seurantamittaukset

(yht. 5 eri tilaa)

π Ilmamäärämittaukset

π IV-järjestelmän puhtauden tarkistus aistienvaraisesti

Tutkimusmenetelmien tarkemmat kuvaukset, tulosten tulkintaperusteet, käytetyt mitta-

laitteet, mittalaitteiden kalibrointitiedot ja virhetarkastelu on esitetty liitteessä 7.

5 Rakenneteknisten tutkimusten tulokset

5.1 Piha-alueet, salaoja- ja sadevesijärjestelmät

5.1.1 Havainnot

Rakennuksen ympärillä maanpintana on asfaltti, kivilaatoitus, nurmi tai hieno sora. Ha-

vaintojen mukaan suurin osa rakennuksen katon sadevesistä on ohjattu syöksytorvista

muoviputkella suoraan sadevesijärjestelmään, ilman sadevesikaivoa. Rakennuksen sa-

laoja- ja sadevesijärjestelmän tarkempi kunto ei ole tiedossa, sillä ne eivät kuuluneet

kohteessa sovittuihin kuntotutkimuksiin.

Rakennuksessa on puutteita sadevedenohjauksissa. Havaintojen mukaan pintavedet

pääsevät paikoin ohjautumaan rakennuksen ryömintätilaan, johtuen siitä, että maan-

pinta on paikoitellen ryömintätilan tarkastusluukkujen alapinnan tasolla (kts. 5.2. Pe-

rustukset).
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Kuvat 5 ja 6
Suurin osa rakennuksen katon sadevesistä on ohjattu syöksytorvista muoviputkella
sadevesijärjestelmään, ilman sadevesikaivoa. Maanpintana on lounaisella ja kaak-
koisella julkisivulla kivilaatoitus ja asfaltti.

Kuva 7
Koillisella julkisivulla maanpintana on
pääasiassa nurmi ja luoteisella asfaltti.

Kuva 8
Koillisella julkisivulla luonnonkivisokke-
lin edustalla on n. 300 mm leveydeltä
hienoa soraa ennen nurmea.

5.1.2 Johtopäätökset

Rakennuksen sadevedenohjauksissa ja rakennusta ympäröivien maapintojen muotoi-

luissa esiintyy puutteita, sillä rakennusta ympäröivä maanpinta on ryömintätilan maan-

pintaa ylempänä. Rakennusta ympäröivät pintavedet pääsevät paikoin ohjautumaan ra-

kennuksen alapohjan ryömintätilaan luonnonkivisokkeleiden tuuletusaukkojen kautta.

Myös alapohjan ryömintätilassa maa-aines viettää paikoitellen rakennuksen keskiosaa

kohti, mikä on todennäköisesti yksi syy siihen, miksi ryömintätilan maa-aines rakennuk-

sen keskikohdalla, lähellä wc-tiloja, on isolla alueella kosteaa ja sen pinnalla kasvaa

näkyvää mikrobikasvua.
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On huomioitava, että sadevesijärjestelmä voi tukkeutua lehdistä ja havuista, sillä kaik-

kia sadevesikaivoja ei ole mahdollista puhdistaa.

5.1.3 Toimenpide-ehdotukset

Suosittelemme, että salaoja- ja sadevesijärjestelmien toimintakunto selvitetään ja ra-

kennusta ympäröivät maanpinnat muotoillaan rakennuksesta poispäin viettäviksi.

5.2 Perustukset

5.2.1 Rakenne ja havainnot

Rakennuksessa perustustapana on luonnonkiviperustus. Alkuperäiset luonnonkivisok-

kelit ovat hyvässä kunnossa eikä näkyviä viitteitä perustusten painumista todettu.

Luonnonkivisokkelin korkeus vaihteli eri puolilla julkisivua, johtuen siitä, että rakennusta

ympäröivää maanpintaa on vuosien varrella korotettu. Näkyvän luonnonkivisokkelin kor-

keus maanpinnasta vaihteli välillä 180…400 mm välillä, siten että vähiten luonnonki-

visokkelia oli näkyvissä luoteisella julkisivulla ja eniten kaakkoisella julkisivulla. Havain-

non mukaan maanpinta kallistaa luoteiselta sivulta kaakkoiselle sivulle. Kallistus on

tehty pihakaivojen suuntaan, joita on kaikilla muilla julkisivuilla lukuun ottamatta luoteista

julkisivua.

Luonnonkivisokkelit ovat betonianturaperusteisia. Luonnonkivisokkelissa on alkuperäi-

set tuuletusaukot (9 kpl) ryömintätilaan. Tuuletusaukkoja on jokaisella julkisivulla. Saa-

tujen tietojen mukaan tuuletusaukkoja on peitetty styroxilla talvisin ja joskus ne ovat jää-

neet aukkoihin myös kesän ajaksi. Luonnonkivisokkelien liittymäkohdat toisiinsa ovat

epätiiviitä. Tuuletusaukkojen sijainnit ja koot on merkitty liitteen 1 pohjakuvaan.

Ryömintätilaan tehtiin tarkastuskäynti rakennuksen porrashuoneen 114 alapohjan tar-

kastusluukun kautta. Perustusrakenteita on jossain kohtaa korjattu, sillä tarkastuskäyn-

nillä havaittiin, että kiinteistön entisen keittiön (nyk. tila 111) ryömintätila on erotettu

muusta ryömintätilasta betonirakenteisella seinärakenteella ja luonnonkivisokkeleihin

on valettu betonirakenteiset anturatassut. Betonirakenteisissa perustusrakenteissa on

paikoitellen kalkkihärmää rakenteiden pinnoilla.
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